
 

 0 

 

 

  

Domovské listy 
Dům sociálních služeb Pacov, p. o. 

Číslo 6|Červenec 2021 



Obsah 
Úvodní slovo ............................................................................................................................... 2 

Mezinárodní den žen .................................................................................................................. 3 

Pálení čarodějnic ........................................................................................................................ 4 

Vynášení Morany ........................................................................................................................ 6 

Canisterapie ................................................................................................................................ 7 

Pozvání od Farní charity Pacov ................................................................................................... 8 

Příprava parku na letní sezonu ................................................................................................... 9 

Sociální okénko ........................................................................................................................... 9 

O našich pravidlech díl 6. ......................................................................................................... 10 

(Ne)lamte si hlavu .................................................................................................................... 11 

Poníci Punťa a Lexík v DSSP ...................................................................................................... 13 

Svá životní jubilea oslavili ......................................................................................................... 14 

V DSSP jsme přivítali tyto nové klienty ..................................................................................... 14 

 

 

file://///192.168.0.199/socialni/Domovské%20listy/6-2021/Domovské%20listy%2006-2021.docx%23_Toc75252116
file://///192.168.0.199/socialni/Domovské%20listy/6-2021/Domovské%20listy%2006-2021.docx%23_Toc75252117


 

 2 

Úvodní slovo 
 

Vážení a milí čtenáři, 

v minulém vydání našeho časopisu jsem reflektovala 

uplynulý rok a nyní se již mohu ohlížet za uplynulým půl 

rokem 2021. Díky příznivému vývoji epidemiologické 

situace v našem Kraji, ale i v celé České republice, se 

konečně v našem Domově můžeme vracet k oblíbeným 

aktivitám, a tak je zase o něco veseleji. Sluníčko láká 

k posezení venku, kde probíhají různé aktivity, či můžeme 

nastavit tvář slunečním paprskům a jen tak se vyhřívat. Tyto 

chvíle zpříjemní rozkvétající stromy, keře, okrasné záhony, 

či rašící úroda. Park areálu je po zimním období pěkně 

upraven. 

Přeji si a pevně doufám, že se po rozsáhlé vakcinaci občanů 

budeme moci opětovně zcela otevřít veřejnosti, to 

znamená, že již nebude nikterak omezován kontakt klientů 

a rodinných příslušníků. Dojde ke zmírnění, či úplnému zrušení různých vládních nařízení a 

nebudeme prožívat další epidemiologickou vlnu.  

Pomalu se můžeme vrátit k plánům obsazování volné kapacity nové přístavby (pobytové 

sociální služby Domov se zvláštním režimem). Již nyní začínáme pomalu zabydlovat další 

nadzemní podlaží. Přivítáme mezi nás nové tváře nejen z řad klientů, ale také zaměstnanců. 

Pro ty, co ovládají online svět, jsme aktivní jak na našich webových stránkách (www.dssp.cz), 

tak na společenském webovém systému Facebooku (www.facebook.com). Na této sociální síti 

nás naleznete pod profilem Dům sociálních služeb Pacov, p. o. Můžete tak sledovat, co je u 

nás nového. 

Všem zaměstnancům přeji pěknou a odpočinkovou dovolenou. 

Klidné a pohodové léto  

 

Michaela Pučálková 
ředitelka DSSP 

  



 

 3 

Mezinárodní 

den žen 
Říká se, že pro muže jsou v životě nejdůležitější 

tři ženy. Jeho matka, jeho žena a jeho dcera. V 

pondělí 8. března slavily všechny ženy 

Mezinárodní den žen. Nebylo tomu jinak ani u 

nás v Domově. Zástupci mužů z řad 

zaměstnanců vyšli za našimi klientkami, aby je obdarovali kytičkou a popřáli jim k 

tomuto svátku. Tímto určitě všechny potěšili a udělali jim velikou radost. 

Jiří Trpák 

zaměstnanec stravovacího úseku 

  



 

 4 

Pálení čarodějnic 
Na letošní pálení čarodějnic jsme se dlouho těšili, protože 

to byla první plánovaná společná akce mimo budovu. Do 

poslední chvíle jsme ale netušili, zda počasí, které si 

s námi letos pořádně zahrává, celou akci nezmaří. 

Nakonec se však oheň přece jen rozhořel. A i když jsme 

kolem ohně seděli v bundách, svetrech a kabátech, vše se 

podařilo. Kvůli tomu, že počet klientů DSSP se rozrostl, 

byly ohně dva a schytaly to i dvě čarodějnice. Klienti 

Domova pro seniory se sešli u ohniště v našem parku, Klienti Domova se zvláštním režimem 

pak u rybníčku. Buřty a pivo byly samozřejmostí. Někteří klienti se však kvůli zdravotnímu stavu 

nemohli akce zúčastnit. Ani ti však o opečený špekáček nepřišli a aktivizační pracovnice je 

klientům odnesli na jejich pokoje. 

Za špekáčky patří díky Řeznictví Veselka. Děkujeme.  



 

 5 

  



 

 6 

Vynášení Morany 
Vynášení Morany má velmi dlouhou tradici. Morana 

je podle mytologie Bohyně smrti. Jméno Morana 

souvisí se slovem smrt a má kořeny v pravoslavném 

slově mrěti, které také souvisí se smrtí. Jméno 

Morana pak nachází základ ve jménech Mořena, 

Mařena, Mařana, Morana, Morena, Mara nebo v 

polském jméně Marzana. (zdroj: wikipedie.cz). 

Letošní zima nebyla příliš vlídná. Ačkoli tuhé mrazy 

panovaly jen po krátkou dobu, celé období bylo 

vleklé a průměrné teploty nižší než je běžné, což platilo i na přelomu března a dubna. Proto 

jsme s vynášením Morany neotáleli a vyprovodili jsme jí hned, jak to bylo možné. Dost možná 

jsme někde udělali chybu, protože takto chladné a deštivé jaro by si přál málokdo. Na druhou 

stranu ale musíme vláhu přírodě přát, protože za poslední roky dost strádala. Příští rok si dáme 

záležet a pokusíme se jaro zařídit lépe.   



 

 7 

Canisterapie 

Metoda pozitivního psychosociálního a fyziorehabilitačního 

působení na osoby s psychickými poruchami, depresemi a 

těmi, co se cítí opuštěni, pomocí speciálně vedeného psa.  

Pes tvoří součást rehabilitace, napomáhá procvičování 

některých částí těla. Canisterapeut může u klientů aktivovat 

myšlení, paměť, komunikaci, učení i motoriku. 

Canisterapeut musí mít znalosti v oblasti kynologie a etologie psa a musí mít osvojeny sociální 

dovednosti. 

Jak canisterapie léčí?  

- Rozvíjí hrubou i jemnou motoriku 

- Podněcuje komunikaci 

- Rozvíjí sociální cítění, poznávání a citovou složku. 

- Pes přináší radost, sounáležitost, uvolnění a příjemné prožitky. 

Konkrétní příklad aplikace canisterapie v našem zařízení:  

Při naší první návštěvě proběhlo seznámení fenky 

německého ovčáka jménem Debie s prostředím oddělení 

DZR a s klienty, kteří se budou i  nadále účastnit canisterapie. 

Klienti byli zapojeni do česání, hlazení a krmení pamlsky. 

Debie, jako vzorná psí holka velmi jemným způsobem 

přistupovala ke klientům, nechala se mazlit a hladit, dokonce 

i česat. 

Těšíme se společně s Debie (NO), Amy (LB) a Viktorkou (NO) 

na další canisterapeutické vstupy. 

 

Dana Márová, staniční sestra 

 

 

  



 

 8 

Pozvání od Farní charity Pacov 
V předchozím článku byla řeč o canisterapii. I nyní u ní zůstaneme. Klienti našeho domova totiž 

dostali pozvání na canisterapeutické setkání pro seniory pořádané Výcvikovým 

canisterapeutickým sdružením Hafík, z.s. ve spolupráci s Farní charitou Pacov. Tato akce 

pochopitelně nebyla určená pouze pro seniory z DSSP, takže se naši klienti připojili k dalším 

seniorům z Pacova. Bylo krásné počasí a tak jsme pro jistotu vyšli s větší časovou rezervou, 

abychom stihli zajít na zmrzlinu. 

  



 

 9 

Příprava parku na letní sezonu  
Zaměstnanci provozního úseku Domu sociálních služeb v Pacově tradičně prováděli jarní úklid 

venkovního areálu. Letos se dokonce do práce zapojili i pracovníci sociálního úseku. V rámci 

údržby parku se musely vyřezat stará křoviska a shrabat spadané lupení. Ostřihat stromky a 

vyplít záhony, bylo potřeba v zahradě a také v okolí budov. Na závěr celého jarního úklidu 

zaměstnanci připravili trávník v celém areálu, aby se mohla řádně posekat tráva. Ve 

venkovním areálu Domu sociálních služeb tak může začít letní sezona. Údržbáři a děvčatům 

z provozního úseku patří velký dík. Speciální poděkování míří i za zaměstnanci sociálního 

úseku, kteří letos také přiložili ruku k dílu. 

Zdeněk Koblic, vedoucí provozního úseku  



 

 10 

Sociální okénko  

O našich pravidlech, díl 6. 
 

Osobní údaje klientů jsou důležité při poskytování sociální služby. V naší organizaci 

vedeme a shromažďujeme takové údaje o klientech, které jsou nezbytné pro poskytování 

bezpečné, odborné a kvalitní sociální služby.  Údaje jsou potřebné především pro vedení 

sociální dokumentace, zdravotní a ošetřovatelské, a ostatní dokumentace. Organizace má 

udělený písemný souhlas od klienta k tomu, že může shromažďovat, vést a uchovávat osobní 

údaje.  

Všichni zaměstnanci organizace jsou vázáni povinností mlčenlivosti o všech 

skutečnostech týkajících se klientů, a to i po skončení pracovního poměru. Zaměstnanci 

stvrzují povinnost mlčenlivosti svým podpisem nejpozději v den nástupu do zaměstnání.  Tato 

povinnost se vztahuje i na další osoby, které mohou působit v organizaci – dobrovolníci, 

praktikanti, externí pracovníci.  

 Informace týkající se potřeb klienta smí podávat vedoucí úseku zdravotní a 

ošetřovatelské péče, staniční sestra, všeobecná sestra, pracovník přímé obslužné péče a 

sociální pracovnice, vždy se souhlasem klienta. Informace o zdravotním stavu podává pouze 

lékař či lékařka. 

 Dokumentace je vedena jak v listinné, tak 

elektronické podobě. V naší organizaci evidujeme 

například přijaté, odmítnuté či schválené žádosti, stížnosti, 

záznamy z jednání se žadatelem o službu nebo dokumenty 

týkající se uzavření smlouvy a mnoho dalších.  

 Dle skartačního řádu jsou veškeré dokumenty a 

spisy archivovány do archivních krabic, které jsou řádně 

označeny a později je provedena jejich skartace.  

Zdroje: https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/skss_final_web.pdf/1daaf363-940e-9c10-

ee88-4048722a9be9 

Standardy kvality sociálních služeb Domu sociálních služeb Pacov, p. o. 

Standard č. 6 

Dokumentace o poskytování 

sociální služby 

 

https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/skss_final_web.pdf/1daaf363-940e-9c10-ee88-4048722a9be9
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/skss_final_web.pdf/1daaf363-940e-9c10-ee88-4048722a9be9


 

 11 

(Ne)lamte si hlavu



 

 12 

  



 

 13 

Poníci Punťa a Lexík v DSSP 
V červnu navštívili náš domov dva 

netradiční hosté – poníci Punťa a Lexík. 

Cestu k nám neabsolvovali poprvé a 

věříme, že ani ne naposledy. Přijeli k nám 

s jediným cílem, potěšit klienty našich 

služeb. 10. 6. jsme je přivítali nejprve 

v Domově pro seniory, kde ve 2. patře 

netrpělivě čekala řada klientů na jejich 

příjezd. Nadšení bylo obrovské a nikdo 

neodolal. Všichni se s poníky mazlili, 

hladili je a litovali, že u sebe nemají mrkev 

nebo jablko. Ne všem klientům zdravotní 

stav dovolil se do 2. patra dopravit, proto jsme s Lexíkem obešli všechny pokoje, aby nikdo o 

tuto příležitost nepřišel. 16. 6. přijeli poníci znovu, tentokrát však za klienty Domova se 

zvláštním režimem. Scénář byl stejný a opět bylo nejdůležitější, aby ani klienti na lůžku poníky 

nezmeškali. Vše proběhlo skvěle a podle výrazu klientů soudíme, že akce měla obrovský 

úspěch. 

Příjezd poníků k nám do zařízení umožnili dárci 

z projektu Ježíškova vnoučata, kteří se zavázali 

uhradit náklady spojené s návštěvou a umožnit 

klientům příjemný zážitek. Jmenovitě jde o 

paní Danielu Zarodňanskou a její kolegyně a 

paní Blanku Bartíkovou. Obě dárkyně od nás 

dostaly fotografie jako upomínku za jejich 

štědrost. 

Děkujeme!



 

 14 

  



 

 15 

 

 

 

 

  

Svá životní jubilea oslavili 
 

Čekalová Libuše 

Švecová Jiřina 

Pekárková Marie 

Svobodová Věra 

Matějů Marie 

Semrádová Marcela 

Jeníčková Ludmila 

Ebertová Elena 

Zakouřil Jaroslav 

Ballová Jaroslava 

Petrů Jiří 

Zacharová Marie 

Zakouřilová Jaroslava 

Lacinová Helena 

Bělochová Marie 

Štípková Libuše 

Kaun Jan 

Samec Stanislav 

 

 

 

Štolbová Zdeňka 

Bejčková Miluška 

Křížová Ludmila 

Suk Stanislav 

Kozojedová Květa 

Mourková Marie 

Štekerová Marie 

Klapka Ladislav 

Raabová Milada 

Kučerová Věra 

Vaňková Miluše 

Pražáková Marie 

Olivová Květuše 

Kršková Marie 

Veletová Zdeňka 

Vykoukalová Blanka 

Koča František 

 

GRATULUJEME! 



 

 16 

 

V DSSP jsme přivítali tyto nové 

klienty 
 

Pospíchalová Miloslava 

Vobnášilová Hana 

Kozojedová Květa 

Skrčená Jarmila 

Kotalová Bohumila 

Pochylá Hana 

Ballová Jaroslava 

Kudrnová Květoslava 

Lacinová Helena 

Šimková Emílie 

Švestková Zdeňka 

Vykoukalová Blanka 

Přívozníková Růžena 

Vovsová Eva 

Bejčková Miluška 

 

Suk Stanislav 

Dvořák Alois 

Klapka Ladislav 

Makovec Stanislav 

Stejskal Karel 

Hácha Zdeněk 

Kocandová Eva 

Kalivoda Zdeněk 

Honzlová Marie 

Kupková Anna 

Novotný Jaroslav 

Soukup Josef 

Michalcová Věra 

Várková Marta 

 


